(a) Apud D. MOESER Osnabrückischer Geschichte Th. II. Urkunde XIV. Bl. 6.

" in Synodo confidentibus, Episcopus & sui adversarii in medio  
 " constabant. Ibi utrorumque sententiis auditis, & subtiliter diju-  
 " dicatis, decimas Episcopo canonica auctoritate reddi debere om-  
 " nes affirmabant. Sicque Abbas & Abbatissæ sive fautores Syno-  
 " dali sententia convicti decimas Episcopo reddiderunt „. Quid de  
 decimis novalibus? Annon sermo de decimis, queis LIUDOLFUS  
 Osnabrugensis episcopus ecclesiam suam ab abate Corbejensi, at-  
 que abbatissæ Herifordensi deprædatam conquerebatur? Cum tandem  
 HENRICUS IV. (b) relatum OTTONIS M. præceptum tantum  
 modo confirmarit, quæ de decimis novalibus poterat esse quæstio?

### ANTITHESIS XXXIV.

**D**i boni! Ad confirmandas nugas dissertator (c) usque adeo audet  
 antestari summos Pontifices, videlicet PASCHALEM II. atque  
 INNOCENTIUM III. Utique PASCHALIS II. HENRICO V.  
 juxta propria Imperatoris allegata (d) respondit: *Fratres Ecclesie de-*  
*cimis & oblationibus suis contentæ sint: Rex vero prædia & regalia, quæ*  
*a Carolo & Ludovico, Ottone & Henrico Ecclesie collata sunt, sibi &*  
*successoribus suis recipiat & detineat.* An ideo quoque statuit, omnes  
 decimas tam ordinarias, quam novales ad episcopos pleno jure per-  
 tinere? Profecto non nisi nugipolyloquides (e) ita fabulatus fuerit.  
 Porro INNOCENTIUS III. (f) Vesprinensi episcopo (g) quidem  
 rescripsit: *Decimas omnium terrarum, quæ per rusticos Hospitalis Ves-*  
 E 2 pri-

(b) D. MOESER cit. Th. II. Urkunde XXIX. 31. 28.

(c) Cit. §. 19. pag. 60. lit. a. & pag. 61. lit. a.

(d) Vid. DODECINI Appendix ad Mar. Scotti Chron. apud PISTORIUM  
*Rer. German. Scriptor. Tom. I.* pag. 668. nec non HARTZHEIM  
*Concil. German. Tom. III.* pag. 259.

(e) Verbum hibridum a PLAUTO compositum.

(f) Cap. 31. X. de Decimis. GONZALEZ TELLEZ in *Comment. ad cit. Cap.*  
 31. X. de Decimis ita legit "Decimas omnium terrarum, quæ per  
 " rusticos Hospitalis in Vesprinen. diœc. excoluntur, & de Cyrogan.  
 " & de nova Curia Ecclesiæ, quæ per Hospitalarios detinentur, eas  
 " dem tanquam ad te spectantes, intentione tua de jure communi  
 " fundata petisti „. Conferatur BOEHMERUS in *Not. ad cit. Cap. 31.*  
*X. de Decimis.*

(g) Ecclesia Vesprinensis est in Ungaria sub Archiepiscopo Strigoniensi,  
 cuius præfus cancellarius Reginæ est. GONZALEZ TELLEZ in *Not.*  
*ad Cap. 19. X. de Præscript.* lit. e.

prinenis Diœcesis excoluntur, & de Chirographa, & de Novacularia Ecclœsias, quæ per ipsos Hospitalarios detinentur, intentione tua de jure communi fundata petisti. Verum ecqua de causa? Ex templo BARBOSA (b) cum pluribus aliis responderet, quod decima, sita in parochia ecclœsiae cathedralis, episcopo debeatur, quia respectu illius ecclœsiae dicitur proprie, & immediate parochus. De novalibus contra ante INNOCENTIUM III. jam tum ALEXANDER III. (i) responderat: Quoniam a nobis sollicitudo tua requisivit, quid de decimis novalium tuae diœcesis tibi sit statuendum? Respondemus, ut, si terræ, quæ arabiles sunt, intra certam alicujus Ecclesiae parochiam fuerint, decimas earum (tua parte retenta) eidem Ecclesiae facias assignari. Alioquin ipsa secundum discretionem a Deo tibi datam, alii Ecclesiae deputare, vel ad opus tuum poteris retinere. Hæc nunc sufficient. Fusius suo loco agemus.

### ANTITHESIS XXXV.

Cancrorum more iterum, iterumque dissertator (k) ad ordinarias decimas retrogreditur, demonstratus, episcopos circa decimas libere disposuisse. Insequamur itaque ordine, quo ducere dissertatori placuit.

1.) Trevirensis Archiepiscopus EGBERTUS (l) refert, RATHOLDUM Archiepiscopum antecessorem capellam in loco Vilre dicto cum ipsa villa, & additamentis, & omnem indominicam quoque decimationem in villa Noviant, similiter in Guarici campo ecclœsiam, & mansos cum omni integritate de sua proprietate S. PAULINO, id est, ecclœsiae S. PAULINI conscripsisse. Quid inde? RATHOLDUS capellam cum ipsa villa & additamentis, insuper & decimas in Noviant Ecclesiae S. Paulini concessit, sive univit. An non jure poterat? Quis dubitaverit? quippe cum quilibet episcopus teste BARBOSA (m) hac potestate polleat.

2.) Paderbornensis episcopus HENRICUS (n) anno MCIII. monasterio Abdinghoviano contulit. " Unum mansum in Curbike in " conse-

(i) In Collectan. in Cap. 31. X. de Decimis num. 3.

(k) Cap. 13. X. de Decimis.

(l) §. 20.

(m) Apud HARTZHEIM Concil. German. Tom. II. pag. 663.

(n) De Offic. & Poteſt. Epis. Part. III. Allegat. 66.

(n) Apud HARTZHEIM Concil. Germ. Tom. III. pag. 246.

“consecratione principalis crucis in eorum ecclesia, quæ facta est V.  
 “Novemb. anno Dominicæ incarnationis MXC. Indict. XIII. præ-  
 “sentibus fere omnibus in hac civitate commorantibus, quandam  
 “decimam in Liesmari, mancipium unum Meinhardum nomine,  
 “cujus uxor nomine Gesike filia Joannis Rother ad nos pertinen-  
 “tes postea commutati sunt ad eandem Ecclesiam datis procis (seu  
 “notante SCHATENIO, porcis) muliere, nomine Geseke, & filio  
 “ejus Bernhardo, vivarium piscium juxta hanc civitatem in loco,  
 “qui dicitur Rimbike, mansum unum hic in civitate cum area in-  
 “tervenu cujusdam Cizonii, nostri ministerialis, ipsum mansum  
 “eatenuis in beneficio possidentis, tum autem secularibus negotiis  
 “renuntiantis, & emendationis viræ gratia monachorum in præfato  
 “Monasterio cohabitationem expertentis, filiis ejus præsentibus, no-  
 “strisque ministerialibus pluribus in testimonium assistentibus „  
 Episcopus proin non tantum de decimis, sed etiam de pluribus aliis  
 rebus disposuit, ut illi ob legitimas, & canonicas causas licebat.

3.) Halberstadensis Episcopus REINHARDUS (o) anno MCXX.  
 quandam sanctorum congregationem apud villam Schænenigen  
 institutam, sed inutiliter, & sine fructu dies suos deducentem com-  
 municato fidelium ecclesiæ consilio removit, & fratres juxta tradi-  
 tionem regulæ S. AUGUSTINI vitam ducentes substituit, illisque  
 tres quoque mansos juris sui, in eadem villa sitos, omnemque de-  
 cimam eorum possessionis ex eadem Schænenigeni villa ad se perti-  
 nenti, in eorum sustentationem concessit. Annon episcopus permit-  
 tente, quod supra (p) adduximus, Concilio Tolerano IX. substitutum  
 monasterium rebus ecclesiæ suæ ditare poterat?